- 1 -

农垦校党发〔2021〕34号

各基层党委、党总支，各直属党支部：

《黑龙江八一农垦大学教师师德考核实施办法（试行）》已经

学校研究通过，现将其印发给你们，请认真贯彻落实。

中共黑龙江八一农垦大学委员会

                      2021年 11 月 9 日

 - 2 -

第一章 总则

第一条 为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步提升教师思想政治素质和职业道德水平，健全师德建设长效机制，

根据《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》《教育

部关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》《新时代高校

教师职业行为十项准则》和《黑龙江八一农垦大学教师师德失范行

为处理办法实施细则》等相关文件精神，制定本办法。

第二条 师德考核是对高校教师自觉践行新时代“四有好老师”

“四个引路人”“四个相统一”的时代要求和恪守职业道德情况的

评定，并通过考核结果的反馈促使教师自觉提升职业道德修养，践

行教师职业行为准则，强化以德立身、以德立学、以德施教、以德

育德的职业追求，自觉担当起新时代教师的神圣使命。

第三条 坚持价值引领，以社会主义核心价值观为教师崇德修身

的基本遵循，把师德作为评价教师的第一标准，师德考核要尊重教

师的主体地位，坚持公正、公平、公开，激励和约束相结合的原则，

发挥考核的导向作用。

第四条 本办法适用于全体教师。

 - 3 -

第二章 考核内容及方式

第五条 考核主要依据《新时代高校教师职业行为十项准则》和

《黑龙江八一农垦大学教师师德失范行为处理办法实施细则》，推

行正面评价与负面清单相结合制度。

第六条 师德考核分为年度考核和平时考核。师德年度考核是教

师考核的重要内容，每年进行一次。师德平时考核为动态考核，注

重考核教师日常师德表现，各单位应实时记录教师先进典型事迹和

违反职业道德的行为，并作为师德年度考核的重要依据。

第三章 考核等级

第七条 师德年度考核分为合格和不合格两个等级。

（一）合格：自觉遵守《新时代高校教师职业行为十项准则》，

且不存在《黑龙江八一农垦大学教师师德失范行为处理办法实施细

则》中所列“师德失范行为”的教师，其年度师德考核档次确定为

合格。

（二）不合格：经查实，违反《新时代高校教师职业行为十项

准则》或存在《黑龙江八一农垦大学教师师德失范行为处理办法实

施细则》中所列“师德失范行为”的教师，其年度师德考核档次确

定为不合格。

第四章 考核组织机构

第八条 学校党政主要负责人是师德建设的第一责任人，共同承

 - 4 -

担师德考核责任。各单位党政主要负责人对本单位师德考核负直接

领导责任。

第九条 学校师德建设委员会负责师德考核工作，具体考核工作

由学校党委教师工作部负责组织实施。

第十条 各单位党组织负责本单位教师师德考核工作。

第五章 考核程序

第十一条 师德年度考核具体程序如下：

1．党委教师工作部发布考核通知，统一部署师德年度考核工作，

各单位党组织应结合实际制定本单位师德考核方案。

2．各单位党组织开展师德评议。师德评议一般采取个人自评、

同事互评、学生测评和单位综合评议相结合的方式进行。

3．各单位党组织综合师德评议的结果，对照有关规定，确定师

德考核初步意见。对拟作出师德考核不合格的，应当告知当事人调

查认定的事实及依据，并听取教师本人意见。

4．党委教师工作部审核各单位报送的师德考核意见。

5．学校师德建设委员会审定考核结果。

6．教师对师德考核结果如有异议，可在接到考核结果通知起 5

日内向所在单位党组织提出书面复核申请。所在单位党组织须在 5

日内提出复核意见并报学校党委教师工作部，经学校师德建设委员

会认定后由所在单位党组织负责通知教师本人。

 - 5 -

第六章 考核结果运用

第十二条 师德考核是教师年度考核的重要内容，师德考核不合

格的，年度考核直接认定为不合格。

第十三条 师德考核结果运用于教师管理和职业发展全过程，作

为评奖评优、职务晋升、职称评定、岗位聘用、工资晋级、干部选

任、申报人才计划和科研项目等工作中的重要依据，坚决实行“师

德一票否决”。

第十四条 考核结果存入人事档案，作为今后教师个人评价的重

要依据。

第七章 附则

第十五条 本办法由学校党委教师工作部负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

附件：黑龙江八一农垦大学教师师德考核表

  - 6 -

附件

单位：                            填表日期：    年   月   日

姓名  性别  民族  出生日期

政治面貌  学历  学位

参加工作时间  专业技术职称  聘任时间

个

人

自

评

综

合

测

评

是否存在《黑龙江八一农垦大学教师师德失范行为处理办法实施细则》当

中规定的师德失范行为。

是 存在第    条，第    款行为

                              否

  - 7 -

基

层

党

组

织

意

见

考核等级：                           单位盖章：

负责人签名：                                 年   月   日

党

委

教

师

工

作

部

意

见

负责人签名：                         单位盖章：

                                             年   月   日

被

考

核

人

意

见

签名：

                                             年   月   日

师

德

建

设

委

员

会

意

见

师德建设委员会主任签名：              盖章：

                                            年   月   日

注：该表正反面打印。

   黑龙江八一农垦大学办公室                2021年 11月 10日印发